I) Plura dicuntur et quidem optima. Ea utique dicenda sunt. Tamen est aliquid in facto perpendendum: plurimi parochi, quia soli vel cum uno tantum Vicario Cooperatore et nimio populo, his quae dicuntur nullo modo sufficiunt et hoc sine culpa eorum. Quaestio ergo est, saltem in magnis paroeciis urbanis, ubi diversae categoriae saepe diversis et aptis instrumentis, curandae essent:

a) ut veri cooperatores laici formentur;

b) ut intelligent parochi non tantum acceptare, sed etiam requirere integritatem ab operibus quae sunt extra proprias paroecias, sive supra-paroecialia, sive dioecesana. Onus parochi non cessat ubi eius possibilitates seu vires desunt, sed eoque producitur quo etiam per alios ampliora instrumenta seu remedia suppeditantur. Et hoc in schemate esset dicendum, mea saltem humili sententia. Principium affirmari debet quo dicitur: cum quis domi sufficientia non habet, extra domum sciat esse eadem requirenda (Siri; concordant Aloisi Masella, Liénart, Tappouni, Copello, Concha, Larraona, Bea, Antezana, Cooray, Hurley, Perrin, Jelmini, Bazin, Yago).

II) Ne mutetur ordo distributionis et pars de munere proprie sacerdotali tantum paulum dilargetur (Döpfner; concordat Concha).

III) Insistendum in reprobatione illius activismi qui est in damnum obligationum essentialium (Ottaviani; concordant Jullien, Larraona, Gori, Felici, O'Connor, Silva Santiago, Cooray, Perrin, Bazin, Yago, Rakotomalala, Jelmini).

## OBSERVATIONES PARTICULARES

*Introductio*

I) Pag. 3, lin. 25: «Curet parochus, ut pueri a prima aetate etc.» dicerem: «Curet parochus ut baptismus infantibus quam primum conferatur (neglegentia multa in hac re deploranda est!) deinde ut pueri a prima aetate etc.» (Ruffini; concordant Larraona, Silva Santiago).

II) Antequam agatur de diversis obligationibus parochi, propono quod officium

---

\* *Schema decreti de parochorum obligationibus quoad curam animarum propositum a commissione de disciplina cleri et populi christiani*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 11; cf. *Acta et Documenta...* Series II, vol. II, pars II, Typis Polyglottis Vaticanis 1967, pp. 597-617.

parochi explicite et cum aliquo vigore declaretur verum servitium sicuti sunt omnia officia ecclesiastica (Léger; concordant Liénart, Tappouni, Copello, Spellman, Richaud, Döpfner, Concha, Jullien, Bea, Gori, Silva Santiago, Cooray, Hurley, Perrin, Jelmini, Lefebvre, Bazin).

III) Titulus generalis praeferendus videtur: «De munere parochorum» (Cicognani).

#### *Art. I*

1. Amplificatio quaedam in hoc Decreto desiderari videtur praesertim in iis quae respiciunt *administrationem Sacramentorum*.